ante altare tremendum distendebat, & purissim^{us} pectus eiulabat. euiscerans cōpellebat. O quando ad me, ò dulcis Iesu Saluator meus aduenies? quando amplexu tuo me circumplicatum, in amplissimā domū cęlestem deduces? putas veniet tēpus felix, quo ego te in tuo decore contēplabor? ò qñ disrumpes, animi mei & corporis fędus, vt ille ab hoc vinculo citius euolans, ad te solum, quem vnice dilexit, & cuius desiderio iā pene cōflagrauit, perueniat? Surgam tandem olim, ab hoc angusto claustro, & perlustrabo immensum tuum Regnū: vel etiam tu ad meum corpus tabernaculum descendes, & vel saltem per fenestrā, vel saltem per cancellos, aut rimas, quas in corpore meo ferreis cathenis diduxi, me circumspiciens, tuam mihi exeres lucem, tuoq; me dignabere aspectu.

Dum sic cupidine ista multo tempore abhinc exęstuat, Diuina illi reuelatio tandem affulget, non fore diuturnum temporis interstitium, quo de hac miserię valle, ad felicissimorum spirituum consortium efferendus esset, certo pollicetur, anno insequente Diuę Virginis diem opperiatur: quo illa è sepulchralibus fascijs euoluta, super cęli axes elata est. Futurū, vt cui se totum viuens deuouerat, ipsius occursum, à morticino hoc educe retur, diducereturq; ad patriam sempiternę lætitię. Bono animo esse iubetur, pro agone & labore, coronam Regni sydeream proxime accepturus. Gaudebat hinc Hyacinthus lætitia inenarrabili, quod certus foret Deum sibi propitiū: quodq; videret sibi iam, & fugiendum esse ab ijs rebus, quorum fastidium, vitę illi satietatem afferebat: & migrandum, eo quo iam dudum incredibili ardore festinabat, & eò perueniendum, quo immortales beatorum cętus, illi non oneri, sed æternę voluptati esse possent. Quam ob rem corpore iam laborib. exhaustus, in morbum incidit, quem mortis esse præcursores accepit. Nihil ille tunc de consueta viuēdi norma detraxit: non preces imminuit, nō aliquid corpori refocillādo dedit, media nocte matutino officio quotidie interest, quotidie pernox & perdius in Ecclesia sacris operatur mysterijs, & multis alijs summa cū demissione assistit. Orant Fratres, se contineat cubiculo, concedat aliquā quietem vel fomentum corpori emortuo. Addendum est, ait ille, laboris plus quam antea. Laudabo, ait, Dominum in vita mea, psallam Deo meo, quamdiu fuero. Itaque cum in omni vita, pietatis, religionis, & cultus Diuini studiosissimus fuisset, non prius desistere voluit, quam extremum spiritum edidisset.

CAPVT VIGESIMVM.

Testamentum Sancti Hyacinthi in extrema ægitudine.

MORBO vehementius ingrauescente, dum ex febribus ignis pestifer, intestini continuatione incendiij, corporis robur ac vires magis absumeret, in peruigilio Assumptionis Deiparę Marię, vocat omnes Fratres conuentus SS. Trinitatis, mira

suæ voluntatis cum Diuina coniunctæ, & sibi studij erga sacratam Religionem, necnon & amoris erga illos documenta daturus, atq; hæreditario iure relieturus. Adfunt P. Benedictus Prior, P. Boguslaus Supprior, P. Hieronymus Aedituus, P. Ioannes Zarychius Lector, vnâ cum alijs Fratribus, à suo nouo Moyse, vltimæ voluntatis decreta, audituri. Hyacinthus Diui Patris Dominici exemplum secutus, monumento sempiterno, hæc extrêma verba, in eorum cordibus insculpta esse voluit.

Dolorem, ait, quem ex meo à vobis secessu, ò mea viscera sustinetis, grauem esse, non possum diffiteri. Patris & Filiorum, quales vos habui, affectum quis nescit? Concedendum est naturæ, iam ætate & laboribus detritæ: eundem, quo me auctor vitæ melioris vocauit. Quod autem, religionem, pietatem & cælestium studiû, ex meo haustas pectore virtutes attinet, fareri necesse habeo, vos dignos esse summa laude, dignos & glorioso laborum fructu. Si tamé semel à me acceptam viuendi normâ, non reliqueritis, vel flagitijs quod absit, turpiter contaminaueritis. Quâ ob rem illud à vobis maiorem in modum requiro, non modo peccatis, verum & occasionibus peccandi viam præcludite: quinimo summa contentione ad virtutem arduam adnitamini, & vbi labor, vel difficultas, vel obex sese vestro cursui ad cælestia obiecerit, non ipsam etiam mortem suffugiatis, causa religionis & pietatis conceptæ. Magnum est scio, vos nouellæ institutioni lubenti animo formandos subdidisse: præclarior tamen erit, iuxta professam virtutum ideam, omnia improba studia toto conatu peruincere. Vitam autem & salutem ob pietatis cultum in apertum periculum offerre, quia supremæ constantiæ est munus, summos vobis promerebitur honores. Ob oculos vestros, delineatâ Patriarchæ nostri Diui Dominici vitam contemplamini. Contemplamini & amplissima illa Regni cælestis præmia, quæ vobis parata sunt, hoc studium virtutis, indefesso pede decurrentibus. Aspicientes & in auctorem, & in finem felicissimum, pergite quo cæpistis animo, ad summum sanctitatis culmè. Inter cætera quæ à Patre nostro relicta accepimus; hæc ego quoq; vobis, in sempiternum memoriale relinquo. Humilitatem seruate, charitatem mutuam habete, paupertatem voluntariam possidete, virginitatis & castimonix decus, illibato corde & corpore custodite: proximorum saluti curandæ inuigilate: Religionis nouellæ amplificandæ studio vacate: Christianæ fidei & vnitatis, inter gentes barbaras & pernicaces propagandæ causa, nulli labori vos subtrahite: etiam in mortes ab efferatis vobis obiectas, pro Christi gloria, proq; animarum pereuntium salute, obnixo pectore ite, ruite. Hoc est testamentum æternæ hæreditatis. Cæterû quod vestrum dolorem attinet. Nolite, filij charissimi, flere super me. Componite vultum & animum: ad Patrem meum, & vestrum, crastina die, eodè me vocante transeo: non ad strictum aut horrendum iudicem. Gaudete potius, & mecum congratulamini, quod mihi viuere Christus est, & mori

lucrum. Et hoc quidē ingēs . Pro perituris enim illis & fluxis rebus, quas vel contempsi, vel infracta patientia pertuli, ornāmēta verarū diuitiarū, affluentissimas bonorū delicias, sempiternamq; felicitàtem, nullo vnquā temporis momento dissipandam ingredior. Faultum illum mihi diem, quo mundo nunciū remisi, Voluptatem ego nunc ingentem capio, quod olim Diui Dominici me disciplinæ dederim: quod asperā & incultam se quutus fuerim virtutis viā: quod ab ea, per Dei gratiā, nulla laborum magnitudine, aut acerbitate dolorū depelli potuerim. Felicitissimas illas horas, quib. ego iniurijs patiens, fortis in periculis, diligētior in cultu religionis; vigilans in mei custodia, inflāmatu in Dei amore extiti . Beatas catheras, quib. præcinctus, ad verā libertatem euolo: Dissolui iā cupio, & esse cum Christo . Quod si vobis magis quam mihi timetis ? æquiore animo estote, mea tantum vestigia impressa sequimini : ego ex isto corporis miserrimo carcere, Diuinæ voluntatis nutu expeditus , cū ea libertate ac felicitàte fruam, quā nulla vnquā temporis circumscriptio metietur, ex altissimo cęlorum domicilio, vbi fidei remoto & retracto velo, cū incredibili gaudio, Deū præsentem intuebor , tanto melius vobis , qui in terra morabimini potero opitulari, quanto post obitum cum illo perēni bonorum fonte coniunctior ero. Interim Benedictio Dei omnipotentis, descēdat super domum istam, & prouinciam vniuersam, atq; omnes habitantes in ea, & maneat in sempiternum . Deo & eius sacrosanctæ Virgini Matri Mariæ, commendatos vos esse cupio, dulcissimi filij mei . Illachrymatus super eiulantes Fratres, eos ad osculum sacrum admisit. Magno & intolerando dolore discruciabantur Fratres , ex eius futuro obitu : quod viderent, Poloniæ decus, & orbis terrarum clarissimum lumen extingui , terris eripi, cœlestibus reddi . Totum illum diem, & per subsequentem noctem, obseruabant virum Sanctum . Ab eius latere & pedibus, nulla ratione se diuelli patiebantur : omnes osculabantur sacratas manus, omnes verbum aliquod salutis ex ipsius ore adhuc audire : nonnulli beneficia à Deo optimo , per eius merita obtinere petebant : quidam pro negligentijs commissis precabantur , vt eis misericordiam Diuinam imploraret, singuli autem circumstantes ex vultu ipsius penduli, quid desideraret , quid vel saltem innueret aduertebant . Pietatem & in patre, & in filiis , tantam cui nullum verbum par inueniri potest, erat videre : dum isti obsequerentur, ille obsequia beneficijs cœlestibus se relaxarum spondebat: illi Patrem, & Pater vicissim istos, sese mutuo vtring; & complectebantur, & solabantur, & Deo commendabant. Quod autem supererat illi eius diei, à cohortatione Fratrum , toto Diuino cultui, precibusque tum ordinarijs in choro , tum priuatis in secreto impendit, se suosq; Tutelæ Virgineæ , cuius festiuitas instabat , ardentissima oratione inlmannans & deuouens .